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W ubiegłą niedzielę tj. 11 października 2015 r. obchodziliśmy 40-lecie istnienia

naszego ośrodka kultury oraz 15-lecie działalności Zespołu Piesni i Tańca

"Wiercany". Kulminacyjnym punktem rocznicowych obchodów był koncert galowy,

który rozpoczął się o godz. 16:00. Na widowni zasiedli zaproszeni goście:

przedstawiciele władz zarówno państwowych jak i samorządowych, delegacje z

zaprzyjaźnionych domów kultury (w tym delegacja z miasta Stropokov na Słowacji,

z którym stale współpracujemy), przedstawiciele instytycji oraz biznesu, byli i

obecni pracownicy GOK, rodzice dzieci i młodzieży tańczących w Zespole Pieśni i

Tańca "Wiercany". Koncert rozpoczął się od Tańców Starej Warszawy, które od

razu zebrały salwy oklasków. Następnie głos zabrała dyrektor GOK-u - Marta

Zdziebło wprowadzając widzów w charakter widowiska. Następnie konferansjerkę

przejęły: "Babcia Aniela" - w tej roli Małgorzata Pięta oraz "Wnusia Jagusia", w

którą wcieliła się Jadwiga Pięta-Paśko - obie panie wykonały swoje zadanie

genialnie, doprowadzając oglądających do szczerego śmiechu, ale też momentami

do chwil refleksji.

Zespół Pieśni i Tańca zaprezentował w trakcie koncertu jeszcze kilka układów, a

były to tańce: śląskie, rzeszowskie - przed grupą starszą w tym układzie wystąpiła

grupa młodsza w układzie tzw. "Pastuszki", oberek z kujawiakiem oraz na finał

tańce przeworskie. W tym miejscu chcemy złożyć wielkie podziękowania

choreografowi zespołu - Joannie Kozubowskiej, która jest z nimi nieprzerwanie od

15 lat i wszystkie układy oraz przede wszystkim poziom artystyczny są jej dziełem.

Zespół w 80% tworzą te same osoby, które jako małe dzieci zaczynały pod okiem

pani Joanny oraz ówczesnego akompaniatoora Grzegorza Paśko, to świadczy jak

rodzinną atmosferę udało im się stworzyć i pielęgnować przez lata. Warto dodać,

że do tańca akompaniowała Kapela Wiercańska reaktywowana po 5 latach, pod

kierownictwem Dariusza Worka. Jako, że koncert był z okazji 40 lecia GOK, na

scenie po dłuższej przerwie pojawił się Amatorski Teatr Dorosłych "Cembrowina",

który wystawił fragment sztuki "Piekielnica" w reżyserii Janusza Ignasa.

Premiera tej sztuki miała miejsce w 1990 roku (wówczas reżyserem była Krystyna

Kalita) i teraz po 25 latach na scenie stanęła większość tych samych aktorów.
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Mimo iż fragment był krótki z racji potrzeby wplecienia go w całość koncertu,

wywołał żywiołową reakcję publiczności i gromkie brawa. W trakcie koncertu

wystąpił zespół wokalno-instrumentalny pod kierownictwem Dawida Gnacka

prezentując kilka utworów z kanonu polskiej muzyki rozrywkowej.

Po koncercie nadszedł czas na przemówienia, gratulacje, wręczanie upominków,

cała scena stała się jeszcze bardziej kolorowa od olbrzymich koszów kwiatów i

słodyczy. Warto wspomnieć, że w trakcie koncertu zostały wręczone różnego

rodzaju nagrody dla zasłużonych działaczy kultury, zarówno ministerialne,

samorządowe jak i nagrody dyrektora GOK.

Całe widowisko trwało prawie 3 godziny, zaś po nim widzowie mogli przejść do

kuluarów gdzie można było obejrzeć okolicznościową wystawę, a w międzyczasie

również coś przekąsić. Rozmowom i wspomnieniom nie było końca - wszak to 40

lat!!!

Galeria zdjęć z imprezy - KLIKNIJ
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